האדם חי בתוך הקשרים חברתיים ברורים ומופעל על ידי הנורמות הרווחות בסביבתו – רשת עדינה וסבוכה של מנהגים, עדתיים וחברתיים גם יחד, מכתובה את דרכי ההתנהגות של הגיבורים. עם התפתחות דרכו הספרותית של בורלא השתנה התייעוד המפורט של חיי ההווי שיש בלונה לתיאור דו־ערכי של החברה הספרדית; דוגמה מובהקת לכך יש באשתו השנואה, הרומן הארוך הראשון שהוא פרסם. הסיפור נדפס בהמשכים בהתקופה בשנים תרפ"ב–תרפ"ג (1922–1923), והוא רומן ההווי העדתי המובהק של בורלא. נאמן לרצונו לתאר את "מוסה ואת יוסוף, את בוסה ריינה ובוסה רבקה"¹¹, הוא הציג את הוויית היישוב היהודי־ספרדי הישן בירושלים הצגה מועצמת, לפרטי פרטי הבלתי מסתברים לעתים מבחינה הגיונית, מתוך מבט כפול: מחד התבוננות אינטימית על בני הקהילה כפי שהכירם מבפנים ולא מבחוץ; ומאידך התבוננות חדשה וחיצונית, בעין מערבית, שמטרתה להדגיש לפני הנמען הזר את ייחודו של העולם הזה על מנהגיו ואמונותיו.

שוב חשוב להדגיש כי השינוי עצמו, המעבר מחברה מסורתית לחברה ציונית, מתממש במרחבי היישוב החדש. הדו-ערכיות של ה"נשלט", המצוי במצב היברידי, שבה ומתבטאת כאן. בורלא הפנים את מבטו של הרוב וביקש לחקות ולהידמות לו, אך הוא גם נרתע מן המשמעות של החיקוי, שכן הוא מייתר אותו ואת עולמו ומציגם באור נלעג.¹⁹

ה.

בבעל בעמיו, הרומן האחרון של בורלא, משנת תשכ"ב (1962), נעשה ניסיון לבצע את השינוי מתוככי החברה המזרחית. בשונה מן הרומנים האידיאולוגיים, שבהם השתמש בורלא בטקטיקות של הרחקה – שהיו מנגנוני הגנה מפני מהלך מחייב – כאן הוא השיב אל השדה המוכר את

את הגיבורה לקיבוץ. והמחבר עצמו טרם ידע בדיוק קיבוץ מה טיבו.